
 

 

 

  
  

 

1 

 

157414 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6034/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

157414 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6034/Β/01.11.2024 

Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 

σε υπαγόμενα σε αυτόν διοικητικά όργανα. 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των παρ. 1 και 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’  181), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), 

θ) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’  130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  

139).  

2. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξανδρου σε θέση 

Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 

723).  

3.Την υπό στοιχεία 157071 EΞ 2024/24.10.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

157414 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6034/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών που υπάγονται στον 

Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε; 

Άρθρο 1  

Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 

στην Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

Εκχωρούμε στην Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» αποφάσεις - 

ατομικές διοικητικές πράξεις και έγγραφα για τα παρακάτω θέματα: 

α) Χορήγηση αδειών, πλην των αναρρωτικών, στο πάσης φύσης προσωπικό του Υπουργείου, 

σύμφωνα με την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019. 

β) Βαθμολογική ή μισθολογική προαγωγή, σύμφωνα με την περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019. 

Άρθρο 2  

Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» 

στην Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ - Βαθμολογικής και Μισθολογικής Εξέλιξης, 

Μητρώου και Οικονομικών Παροχών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου 

Δυναμικού και Οργάνωσης 

Εκχωρούμε στην Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ - Βαθμολογικής και Μισθολογικής Εξέλιξης 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης το δικαίωμα να 

υπογράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» αποφάσεις - ατομικές διοικητικές πράξεις 

και έγγραφα σχετικά με τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών στο πάσης φύσης προσωπικό του 

Υπουργείου, σύμφωνα με την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν.4622/2019. 

Άρθρο 3  

Τελικές διατάξεις 

1.Παραμένει στον Υπηρεσιακό Γραμματέα το δικαίωμα τελικής υπογραφής για τη χορήγηση 

αδειών στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου. 

2.Το δικαίωμα τελικής υπογραφής που εκχωρείται σύμφωνα με τα προηγούμενα άρθρα 

μπορεί να ασκείται και από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα. Η απόφαση εκχώρησης του 

δικαιώματος τελικής υπογραφής εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την ανάκλησή της από το 

αρμόδιο όργανο ακόμα και αν αυτός που την εξέδωσε παύσει να υπάρχει. 

3.Η κατά τα προηγούμενα άρθρα εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή 

Υπηρεσιακού Γραμματέα» στην Προϊσταμένη Διεύθυνσης και Τμήματος ισχύει, σε 

περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους και για τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών. 

Άρθρο 4  



 

 

 

  
  

 

3 

 

157414 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-6034/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2024 


